.
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dicte visitation; refformation, correclions faictes suivant les
saintz droictz et constitutions canoniques, soyent entiére-
ment exécutées et accomplyes. Et & ce faire et souflrir, con-
treignes et faicles contraindre les abbez desdicts abbayes,
prieurs desdicts prieurés, curez desdictes cures et autres qu'il
apartiendra et qui pour ce seront & contraindre, et & payer
audict exposant ou ses depputez les droictz annuelz de visi-
tation, ensemble les autres droictz et debvoirs épiscopaulx
telz que treuverésledict exposantévesque ou ses prédécesseurs
évesques dudict Xainctes avoir soy et iceulx duement prins et
reccus, pour les causes el raisons cy-dessus desclairées et ce
devés puys qu’il est évesque jusques & présent ou tel autre
temps que de raison, par prinse et saissisement de leur tem-
porel entre main et par toutes autres voyes et maniéres dues et
raisonnables, nonobstant opposilions ou appellations quelz-
conques el sans préjudice d’icelles pourlesquelles nevoullans
quant & I'exposition desdictes sentences et ordonnances con-
sernant les visitations et refformacions et arrentemenz seul-
lement que différe la congnoissance et décission desquelles
appellations attendre les causes susdictes, et que pour raison
de semblables droictz de visitations ou provisions ont esté
cy devant par lesdicts prédecesseurs introduictz plusieurs
procés devant le grand conseil, et pour obvyer & I'encontre
des jugements et arrestz qui s’en pourroient en suyvre, s'il
luy en convient faire poursuicte ailleurs, et & ce que plus
briefve juslice et sans confusion soit administrée en cest en-
droict, avons commis et atribué et de noz cerlaine sience,
plaine puissance et auctorité royale, commectons et atribuons
4 nostre grand conseil, 4 icellui intimons, disons et deffen-
dons a noz courtz et parlementz et autres noz justiciers et
officiers. Car tel est nostre plaisir de ce faire vous avons et
a chascun de vous donné plein pouvoir, puissance, auctorité,
commission, mandemant spécial ; par cesdictes présantes man-
dons et commandons 4 tous nos justiciers, officiers et sub-
stictus que avous et & chascun de vous en ce faysanl soyt obey.
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Et pource que de ces dictes présentes on pourra avoir &
besoingner en plusieurs et divers lieux, nous voulons que
aux vidimus d'icelles faicts soubz scel roval ou duement
collationnés par I'ung de noz amez et féaux notaires et secré-
taires, foy soit adjoustée comme ad ce présent auriginal.
Mandons en oultre au premier - nostre huissier ou sergent
sur ce requis, faire tous exploictz et assignations qui seront
requis et nécessaires pour I'exécution de cesdictes présentes,
sans pouvoir demander aucune permission, assistance, placet,
visa ne parealis. Donné a Saint-Germain-en-Laye, le vingt-
quatriesme jour de décembre, I'an de grace mil cing cent
cinquante-quatre etde nostre régnele huitiesme. Ainsi signé :
Par le roy en son conseil, et au-dessoubz : De Laubespine,
et sellées du grand sel & simple queuhe.